
国库集中支付制度的改革经过几年的实践，已

经在加强财政资金的管理，从源头上预防和治理腐

败，增强财政对资金的调控能力上起到了明显的作

用。通过国库集中支付制度的实施，提高了预算单位

遵守财经纪律的自觉性，执行部门预算的严肃性，财

政资金使用的效率性。预算单位的自我约束力增强

了，资金使用手续不健全、专项资金被挪用、挤占现

象有了根本的改变。但是由于没有配套的会计核算

制度和核算模式，部分纳入集中支付的预算单位对

国库集中支付制度不理解，在单位会计核算上出现

了不规范的现象，给审计监督和会计监督带来了不

便。根据当前纳入集中支付单位会计核算的实际情

况，结合自己对国库集中支付制度和会计核算方法

的理解，谈一些初浅看法供大家探讨。

! 国库集中支付制度的理解

国库集中支付制度是以国库单一账户体系为基

础，资金缴拨以国库集中收付为主要形式的财政国

库管理制度。实行国库集中支付，是在各行政、事业

单位“三权不变”（单位财务收支自主权不变、内部理

财权不变、资金使用权不变）的基础上实行集中管

理，统一开户，直接支付。它是财政改革的重要组成

部分，是构建公共财政的重要内容。

实行国库集中支付制度后，纳入集中支付的预

算单位应开设以下存款账户。!、国库集中支付中心
为纳入集中支付的预算单位在代理银行开设财政零

余额账户。用于记录、核算财政直接支付资金的支出

和收入活动，并用于与财政总预算会计有关账户的

清算。"、预算单位分别在代理商业银行开设单位零

余额户，用于记录、核算财政授权支付资金的支出和

收入活动，并与财政总预算会计有关账户进行清算。

#、预算单位在代理商业银行开设其他资金账户，用
于记录、核算非财政性资金的收入和支出活动。

实行国库集中支付制度后，纳入集中支付的预

算单位在使用财政性资金时实行“以支作拨”，即财

政性资金在实现支出时才能确认为资金的拨入。这

样使单位没有形成支出的财政资金沉淀于财政部

门，由财政部门统一管理，增强了政府、财政的宏观

调控能力，减缓了财政资金调度的压力。这是一种财

政资金管理方式和支付方式的改变，对单位的会计

核算有一定影响，但预算单位不能片面理解“以支作

拨”从而导致会计处理的混乱。

实行国库集中支付制度后，财政资金的支付有

直接支付和授权支付两种方式，直接支付是由财政

国库支付中心将财政资金直接支付给商品和劳务供

应者；授权支付是财政部门将财政资金支付权利授

予预算单位，由预算单位按批复的预算和用款计划

自行办理支付业务。无论是直接支付还是授权支付

都由财政部门专业科室和国库支付中心实时监控，

在资金使用过程中加强政策性审核，对合理、合法、

合规的用款及时办理支付，满足预算单位的用款需

要；对不合理、不合法、不合规的支出拒绝办理，这样

既减少了资金支付的中间环节，又提高了财政资金

运行速度和使用效益，并能及时发现和制止支出过

程中的违纪违法行为，使各种挤占、载留、挪用资金

现象得以控制。财政监督的关口前移，范围延伸，领

域扩宽，财政资金处于财政部门的全程监控之下，解

决了财政监督滞后的问题，有效的解决了单位花钱

虚报冒领现象，减少了财政资金的损失浪费，杜绝了
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滥收乱支，财政资金的使用更加公开、透明、为财政

资金的规范使用、更好的从源头上治理腐败建立了

有效的监督平台。

! 单位会计核算的基础

!"# 依据的政策、法规
实行国库集中支付后，在相关的会计核算配套

制度和法规尚未建立、健全以前，单位会计核算仍然

应该坚持现行的《会计法》、《预算法》、《行政单位会

计制度》、《事业单位会计制度》、《会计基础工作规

范》、《内部会计控制规范》、《财务规则》等财经法律、

法规。会计核算方法也应该坚持现行的会计核算方

法。

!"! 核算的对象和基础
会计核算以单位实际发生的各项经济业务为对

象，记录和反映单位自身的各项经济活动。会计核算

一般采用收付实现制，但经营性收支业务核算可采

用权责发生制。

!"$ 核算的凭证依据
实行国库集中支付以后，单位会计核算除采用

原有的费用支出凭证外，应取消《预算拨款凭证》，增

加《财政资金支付凭证》、《直接支付入账通知书》、

《授权支付额度通知书》、《政府采购认证书》等会计

核算资料。

$ 目前会计核算存在的主要问题

$"# 财政资金没有形成支出时虚列支出
单位会计片面理解“以支作拨”，把这种资金拨

付方式的改变错误理解为核算方式的改变。致使单

位会计在使用财政资金时账务处理一律是：

借：经费支出（或事业支出）

贷：拨入经费（或财政补助收入）

例如：单位在财政资金中提取备用金，会计处理

如前述则会出现无法进行现金的核算，单位现金形

成账外周转，不利于单位的货币资金管理，单位的会

计、出纳岗位没有形成相互监督、相互制约，内部控

制制度失控，容易发生贪污、舞弊行为。

这样核算的最大弊病在于存在虚列支出的可

能，使会计信息失真，会计核算失去意义，不利于加

强单位资金的监督、管理。预算会计制度规定行政、

事业单位会计核算都以收付实现制为基础，而在支

出尚未发生时就先列支出显然是不恰当的。

$"! 非本级财政转入资金全部在往来资金中核算
单位将从上级单位、下属单位或其他单位转入

的资金全部记入往来资金，混淆了其他资金和往来

资金。

例：!收到上级单位拨入款项、下属单位上缴款
项或收到其他收入时

借：银行存款

贷：暂存款（或其他应付款）

"使用上述款项时
借：暂存款（或其他应付款）

贷：银行存款

上级单位拨入或下属单位缴入等款项与正常的

往来资金混淆，挂在往来资金中核算存在以下弊病：

#、不能正确反映单位资金的来源，隐瞒单位的
收入，容易滋生违纪、腐败行为。

!、单位会计片面强调支出的一致性，即单位支
出与国库集中支付中心的支出相等，在使用上述来

源资金时不列支出，这样使单位的支出信息混乱，支

出规模失真，存在违法乱纪的隐患。

$"$ 年终结余不进行账务处理
由于在日常核算上单位财政资金实行“以支作

拨”，即在支出形成的同时才能确认单位资金的拨

入，其他单位转入资金挂在往来资金中，这样核算的

结果如果不解决单位年终结余的处理问题，则会使

单位年度会计报表是一张干干净净的“白纸”，单位

的会计账簿、会计报表中没有结余的体现。

这样处理的弊病在于

#、单位的会计账面上没有结余，而那部分沉淀
在财政部门尚未使用的预算资金不作账务处理违反

了《财务规则》的规定，《财务规则》规定财政部门对

行政单位实行收支统一管理，定额、定项拨款，超支

不补、结余留用的预算管理办法。

!、国库集中支付制度的实质是“三权不变”，单
位会计账薄中不进行年终结余的结转不符合现行的

会计制度，同时也从账面上剥夺了单位资金的理财

权、核算权，违背了国库集中支付制度的实质。

$、不进行年终结余的处理使单位年末决算报表
的信息失真，与没有纳入集中支付改革试点的单位

报送的口径不一致，会计信息的作用无法发挥。

$"% 事业单位专用基金的计提和结余资金的分配
按现行《事业单位会计制度》规定，事业单位年

终可按一定比例提取福利基金和修购基金，其会计

分录如下：借：事业支出，贷：专用基金———修购基金
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（或福利基金）这部分支出不涉及货币资金的增减，

不是实际意义上的支出，在国库集中支付方式下，无

法反映这部分没有实际发生的支出，因为财政国库

集中支付的前提是，必须要有相应的财政预算，预算

的实际执行与国库的实际支付是一致的，而在实务

操作中，这类没有实际发生的支出，在财政国库集中

支付制度下是不列入财政预算的，所以单位无法反

映。同时实行国库集中支付制度后，凡当年预算安排

没有使用完的财政资金，都由财政统一纳入下一年

度的预算。因此事业单位无法进行结余资金的分配，

这样核算影响了事业单位自有资金的来源渠道，不

利于事业单位节约资金使用，从而弱化了财政资金

的管理。

! 纳入集中支付预算单位会计核算的建议

!"# 严格按《四川省财政国库管理制度改革会计核
算暂行办法》进行会计核算

实行国库集中支付制度后，预算单位财政资金

的支付方式分直接支付和授权支付。单位的会计核

算应按《四川省财政国库管理制度改革会计核算暂

行办法》的规定处理，在不同的支付方式下会计核算

不同。

#、直接支付方式下的会计核算
在直接支付操作模式下，预算单位只能办理转

账业务不能支取现金。财政资金直接支付给商品和

劳务供应者，财政直接支付的资金实行“以支作拨”，

所以单位拨入、支出同时确认，财政资金及时清算。

在直接支付方式下，预算单位根据财政国库集中支

付中心开据的《直接支付入账通知书》及原始凭证入

账。

行政单位的核算

支出发生时 借：经费支出（库存材料等）

贷：拨入经费———财政直

接支付

（或预算外资金收入———

财政直接支付）

事业单位的核算

支出发生时 借：事业支出（库存材料等

贷：财政补助收入———

财政直接支付

（或事业收入———财政直

接支付）

如果财政直接支付部分的支出构成新增固定资

产的，应同时登记固定资产账，其会计分录为：

借：固定资产

贷：固定基金

$、授权支付方式下的会计核算
在授权支付操作模式下，预算单位办理支付业

务既可以取现金又可以转账，预算单位应增设“零余

额账户用款额度”科目，核算财政下达授权支付额度

内办理的授权支付业务。预算单位根据财政国库集

中支付中心开具的《授权支付额度通知书》、《财政资

金支付凭证》及原始凭证入账。

行政单位

收到《授权支付额度通知书》时：

借：零余额账户用款额度

贷：拨入经费———财政授权支付

（或预算外资金收入———财政授权支付）

使用时：

取现金 借：现金

贷：零余额账户用款额度

转账 借：经费支出

贷：零余额账户用款额度

事业单位

收到《授权支付额度通知书》时：

借：零余额账户用款额度

贷：财政补助收入———财政授权支付

（或预算外资金收入———财政授权支付）

使用时：

取现金 借：现金

贷：零余额账户用款额度

转账 借：事业支出

贷：零余额账户用款额度

这样核算解决了单位虚列支出的现象，杜绝了

现金账外周转，使预算单位会计核算行为规范，有效

防止贪污、舞弊行为的发生。

!"$ 严格按财库〔$%%!〕#&%号文件进行单位年终结
余的账务处理

实行国库集中支付以后，年终财政预算未执行

部分沉淀于财政部门，应按财政部财库〔$%%!〕#&%号
文件即财政国库管理制度改革单位年终结余资金账

务处理暂行规定进行预算单位年终结余的账务处

理，增设“财政应返还额度”账户（资产类）核算预算

单位当年财政资金的结余数。

#、财政直接支付方式
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年末收到财政支付中心开据的《财政资金直接

支付入账通知书》（备注：财政应返还额度结余）即为

本年财政直接支付预算指标与当年财政直接支付实

际支出数的差额，以此确定当年直接支付指标的结

余，次年使用结余时再列支出。

年末结账：

借：财政应返还额度———财政直接支付

贷：拨入经费（财政补助收入）———财政直接

支付

借：经费支出（事业支出）———财政直接支付

贷：财政应返还额度———财政直接支付

#、财政授权支付方式
年末收到财政支付中心开据的《授权支付额度

通知书》（负数）时注销当年已入账的授权支付额度。

收到《财政资金授权支付额度通知书》（备注：财政应

返还额度结余）即为本年授权支付预算指标与下达

单位零余额账户用款额度的差额，以此确定授权支

付指标结余。次年依据财政支付中心出据的授权支

付额度通知书确定授权支付用款额度。

年末结账：

（!）注销当年授权支付额度
借：财政应返还额度———财政授权支付

贷：零余额账户用款额度

（#）确定授权支付指标结余
借：财政应返还额度———财政授权支付

贷：拨入经费（财政补助收入）

（$）次年批复额度
借：零余额账户用款额度

贷：财政应返还额度———财政授权支付

&"$ 修订、完善行政、事业单位会计制度以适应国
库管理制度改革的需要

!、在会计制度尚未修订前，纳入集中支付的预
算单位应严格遵循现行的会计制度，不得以改革为

名善自改变会计核算方法，片面强调支出的一致性，

使会计信息混乱，会计行为不规范。

#、财政国库集中收付制度改革是我国社会主义
市场经济体制下构建公共财政框架的重要内容，是

预算执行机制和财政收支管理的制度性创新，它有

利于规范财政收支行为，是加强财政资金管理，提高

资金使用效率的根本措施。它涉及到管理观念、管理

制度、管理方式的转变，这就要求相关的会计核算制

度必须适应改革发展的需要，做出相应修订，不断完

善，使之与国库制度改革措施协调一致，使纳入集中

支付的预算单位会计核算有法可依、有章可循、有制

度可依照，从而使单位的会计核算正确、规范。

建立公共财政框架，推进国库集中支付制度的

改革势在必行，加强和规范会计核算不容忽视，笔者

愿做“引玉之砖”，为财政国库制度的改革献上一点

浅见！
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